K@z i
,u PROTOKOLLUA |

DATE__20,03.13 .
Emerimi dhe Forma ligjore Partia Shgiperia e RE § et
NIPT -i
Adresa e Selise Rr. Ali Demi, Pall 67/1, Ap. 9, Lagjia 1
TIRANE

Dala e krijimil{Sipas Akt-themelimit)
Data e regjislimit ne QKR

Veprimlaria Kryesore Parti Politike

PASQYRAT FINANCIARE

Viti 2017

Ne Mbeshtelie dhe ne zbatim le:

Urdher | Ministrit te Financave, Nr. 62 Date 17.09.2015 "Per Shpalljen e Standardlit Kombelar te
Kontabilitelit te OJF-ve dhe Zbatimin e detyrueshem te tj"

dhe

Vendim, Nr. 2 Date 27.07.2015 "Per Miratimin e Standartit Kombetar te Kontabllitetit te OJF-ve"

Pasqyra Financlzre jane individuals

Pasqyra Financiare jane le konsoliduara
Pasqyra Finranciare jane te shprehura ne
Pasqyra Financiare [ane le umbul'akosura ne

Periudha Konlabel e Pasqyrave Finandiare

Dala e mbylies se Pasqyrave Financiare

Nga
Desi

Pc

Ne leke

Jo

01.01.2017
31.12.2047

e

e



Partia Shglperia e RE
0

Pasqyra e Poziclonit Financiar {Aklivi)

AKTIVET Shenime Viti 2017 Viti 2016

| AKTIVET AFATSHKURTRA
1 Aktive monelare

>Banka -
>Arka g

>Hua dha letra me vere =

2 Derivative dhe aklive financiare te mbajlura per {regim

3 Aklive te ljera financiare afatshkurira

>Konlribule le arketueshme

>Cebilore, kred'tor te tere
>Te drejta dhe inleresi i arketuashem

>Parapag'me le dhena
>Investme fe tiera

4 Invenlari
>Lendet e para

>Produie le galeshme

>Nal'ra perishite

>Parapagesal per furnizime

5 Aklivet biolog]ike afateshkurra

6 Aktivet afaleshkurtera te mbajtura per shitje

7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

>Shpenzime te perivdhave le ardheshme

Il AKTIVET AFATGJATA . 1

1 Investimet financlare afatgjala

>Aksione dhe investime le Leta ne pjesemare

>

>

2 Aktive afalgjata materiale

>Toka -
>Nderlesa -

>Makineri dhe pzisis

>Aklive le tigra a'algiala materia'e ( me vl. kontab.)

3 Aktivet afaljgate ne proces

4 Aklivet biolog|ike afalgjata

5 Aktivet afalgjata jomaleriale 5

7 Aklive te tjera afalgjata

TOTALI| AKTIVEVE {1411
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Pasqyra e Poziclonit Financiar (Pasivi)
K. DETYRIMET DHE AKTIVET NETO Shen'me Viti 2017 | Viti 2016

| DETYRIMET AFATSHKURTERA

1 Derivativet

2 Huamarrjet
>Llogari bankare le zbuluara
>Huzmarret nga Bankat =
>Huamarrje! nga te tretet

3 Huat dhe parapagimet
>Te pagueshma ndsj furnitoreve
>Te pagueshme ndaj punonjesve ”
>Lelyrimet ndz] sigurimeve shogerore
>Delyrime le tera tatimore
>Konlribule te marra ne avance
>Pebitore e kreditore fe tiere 5

4 Granlet dhe le ardhural e shtyra
5 Provizionet afalshkurira
] DETYRIMET AFATGJATA
1 Huale afatgjala
>Hual nga banka
>Lelyrime nga qeraja financiare
>Hual nga le trete
2 Huamarrje te tjera afatgjata
>Premtime te kushtezuara per le dhere
3 Grantet dhe te ardhurat e shiyra
4 Provizione afategjata
TOTALII DETYRIMEVE (1+11)

[l AKTIVET NETO

1 Aklive te kufizuara

a) Toke ose vepra arli le dhuruara per Tu perdorur per
qerime specifike me percakt'm’n ge te ruhen apo le mos
shilen

b) Aktive te dhurvara me ge!'min per tu investuar dhe
s\guruar prej tyre burime te perhershme le ardhurash 3 .

2 Aktive te pakufizvara
TOTALI | AKTIVEVE NETO DHE DETYRIMET
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A - PASQYRA E AKTIVITETEVE {(PERFORMANCES)
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Nalyres )

.

Pershkrimil Elementeve

Viti 2017

Vili 2016

Ndryshimi ne aklivet nelo te pakufizuara:

Te ardhural:

a)

Te ardhural nga donacionet dhe kontributel vullnetare

b}

Te ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci le ljera le financimil

c}

Te ardhurat nga investimet apo dhurimet

d)

Te ardhura nga shitja e produketeve promociona’e

Te ardhura nga aktivitetet lregtare

Tolali i te ardhurave nga Aktivet Neto te Pakufizuara

Aktive Neto te cliruara nga kufizimel:

a)

Realizimi i kufizimeve te programit

b)

Realizimi i kufizimeve per bleden e palsjave

c)

Perfundimi i kufizimit te afatit

Tolali | Aktiveve Nelo te cliruara nga kufizimet

TOTALII TE ARDHURAVE NGA AKTIVET NETO TE PAKUFIZUARA

SHPENZIMET PER AKTIVITETET

a)

Shpenzime per aklivitetet e ndryshme (fushala zgjedhore 2017)

b)

Shpenzime per krijim dhe ritje fondesh

Shpenzime administrimi:

a)

Kosto e punes -pagal e persone!it -shpenzimet per siguimel shogerore
dhe shendetesore

b)

Amaortizimet dhe zhvleresimet

<)

Shpenzime le tjera(laksa elj)

d)

Te ardhural dhe shpenzimet financiare ( interesa, komisione)

e}

Fitimethumbjel nga kursi i kembimit

Tolali | shpenzimeve

Rritja/Renia ne Aklivel Neto te Pakufizuara [ A)

Ndryshimi ne aklivet nelo le kufizuara:

Kantribute!

Te ardhura nga investime afatgjata

Fitimi I realizuar dhe i parealizuar nga investimel afalgjata

Aktivel nelo te cliruara nga kufizimet { me minus)

Humbja akluaria'e nga obtigacioni vietor

Rritja/Renia ne Aktivet Neto Perkohesisht te Kufizvara ( B)

Ndryshimi ne aktivel neto ( A+B)

Aktivel neto ne fillim te vitit

Aklive nelo ne fund le vitit
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Pasqgyra e flukesve monetare - metoda indirekte
Periudha Periudha
Pasqyra e flukesve monetare - metoda indirekte raporlugse paraardhese

AKTIVITETET E SHFRYTEZIMIT

Ndryshimet ne aklivel nelo

Rregullime per perputhjen e ndryshimeve ne aklivel neto me flukset
neto nga aktiviletet e shfytezimil:

Amorlizimin dhe zhvleresimin

Humbjel e realizuara dhe le parealizuara ne investime

Humbjet nga dalja jashte perdorimit e makinerive/paisjeve

Konlribute jo ne para ( lodra paisje)

Rritjet/Reniet jo ne para le invenlareve

Kontributet e kulizuara per investime ne dhurime/ndihma

Ndryshimel ne aklivet dhe detyrimet afalshkurtera:

Rrilje f renie ne tepricen e kerkesave le arketueshme

Rrilje/renie ne tepricen e invenlari : A

Rriljefrenie ne lepricen e parapagimeve dhe shpenz.le shiyra _ ,

Rilje frenie ne tepricen e detyrimeve le pagueshme 2 .

Bamiresi ne mirebesim te arkelueshme -

Bamiresi mbi baza vietore -

Flukse nelo nga akiivitetel e shirytezimit : 5

AKTIVITETET INVESTUESE

BlerjefShitje inveslimesh

Blerje/Shilje e akliveve afalgjata

Principal i arkefuar nga deflesal e arkelueshme - X

Te arkelvara ne avance nga deflesa te arkelueshme

Fluksel nelo nga aktivitetel invesluese

AKTIVITETET FINANCUESE
Arkelime nga konlributet e kufizuara per inveslime ne
dhurime/ndihma z

Te ardhura nga huamarrje afalgjata

Principal i paguar per deflesat e pagueshme

Fluksel nelo nga aklivitelel financiare - -

Rritjafrenia neto e mjeteve monetare

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel -

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel -
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SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:

Dhén'a e shénime,e shpjsguass nd kEls p2sé éshié e delyrueshme s'pss SKK 2
Fictes'miite dhenave té kessj pizse dubel t& béhel s'pas kérkesave dhe struklurés standarde te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 42-55. Rradha e dhen'es 2o spegimeve eshle
I a) Informacion i pérothsém dhe polidet kontabel
bisShénimel ge shpeqgord 285t @ ndryshEm té pasqyrave fingndiare |
c) Shénme té tsra shrjegeuse Sk 2y

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadriligjor: Ligji 9228 dt 29.04. 2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare"
2 Kuadri konlabeli aplkuar : Standarlet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.

3  Barza e pergalitjes se PF : Te drejlat dhe detyrimel e konslatuara.

4  Parimet dhe karakleristikat cilesore te perdorura per harlimine P.F. :

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTEUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet pasivel dhe
lransaksionet ekonomike le veta,

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike le njesise sone raportuse eshle e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitelil le saj.

¢) KOMPEMNSIM midis nje aklivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis le ardhurave dhe
shpenzimeve ka velem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUESHMERIA e Pasqyrave Financiare eshle realizuar ne masen e plote per le
qene te garla dhe le kuplushme per perdorues te jashtern ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabifitelit

e) MATERIALITETI eshle vleresuar nga ana jone dhe ne baze le tij Pasqyral Financiare
jane harluar vetem per zera materiale,

f) BESUESHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshle e siguruar pasi nuk ka
gabime raleriale duke zbaluar parimet e meposhleme :
- Parimin e paraqgitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajljes ekonomike mbi farmen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje infiuencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem le tepruar,pa nen e mbivleresim le qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te verlete e te drejte le PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e melodat konlabel
- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A |l Politikat kontahél
Fer percaklimin e koslos se invenlareve eshte zgjedhur meteda "FIFO" { hyrje e pare,

dalje e pare.

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson krileret per njohje si akliv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto.

Blerja dhe krijimi | AAM gjate perivdhes ushlrimore eshie financur nga veprimlaria rijedhese e
shoqerise, dhe vieresimi eshte bere koston faklike.

Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshle zgjedhur modeli i kostos duke i paragilur ne

bifanc me kosto minus amortizimin e gkumuluar.

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percakluar
si melede te amorlizimit per AAM qge ka ne pronesi le saj metoden e amortizimit mbi bazen e vieres se
mbetur ndersa normat e amorlizinv't jane perdorur te njellojta me alo le sistemit fiskal ne fugi dhe

konkretishl ;

- Per ndertesat ne menyre lineare me § % ne vit.
- Kompjulera e sisteme informacioni me 25 % te viefles se mbetur
- Te gjitha AAIM te tiera me 20 % le viefles se mbelur
Per llogaritjen e amorlizimil te AAJM (SKK 5: §9) njesia ekonomike raporuese ka

percaktuar si melode le amortizimit meteden lineare ndersa normen e amortizimit me 15 % ne vil.

SKA AKTIVITET dhe SKA PJESEMARRJE NE ZGJEDHJE




